
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102400014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG,
designado pelo Ministério da Educação, conforme Portaria nº 1.050,
de 1º de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
04 de setembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Nº 2.206 - I - Considerando que consta no memorando nº
188/2017/PRODI/IFG, dispensar o servidor WANDERSON SILVA
LEITE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1530844, da função de Coordenador da Coordenação de
Integração Escola-Empresa do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-
01, UORG - 167.

II - Designar a servidora TATIANE DE SÁ DO MONTE
LIMA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE
nº 2401697, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação
de Integração Escola-Empresa do Câmpus Goiânia do IFG, Código
FG-01, UORG - 167.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.207 - I - Considerando o que consta no memorando nº
188/2017/PRODI/IFG, dispensar o servidor ERNESTO PEREIRA
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Matrícula
SIAPE n° 1103158, da função de Coordenador da Coordenação de
Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Goiânia do IFG,
Código FG-01, UORG - 027.

II - Designar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1530844, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de
Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Goiânia do IFG,
Código FG-01, UORG - 027.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.208 - Nomear o servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOU-
ZA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE
n° 1164690, para, em substituição, exercer o cargo de Reitor do IFG,
Código CD-01, UORG-002, no período de 25 a 26 de outubro de
2017, em virtude de afastamento do titular.

Nº 2.210 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23373.005361/2017-66, conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, à servidora MARIA DE LOURDES OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 270981, ocupante do cargo de Técnico em Nu-
trição e Dietética, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV
e Padrão de Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do quadro permanente do IFG, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

II - Declarar vago o referido cargo.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 219, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOSÉ DOS SANTOS MA-
RIANO, ocupante do cargo efetivo de Pedreiro, Matrícula SIAPE nº
1050665, para a função de Coordenador de Apoio à Moradia Es-
tudantil do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código
FG-04, a partir da presente data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 221 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor SERGIO EUSTÁQUIO
NETO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1226663, da função de Co-
ordenador do Curso de Segurança do Trabalho (CODASET) do
IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FUC-01, a partir da presente data.

Nº 222 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora RENATA BASTOS FER-
REIRA ANTIPOFF, ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2253859, para a
função de Coordenadora do Curso de Segurança do Trabalho (CO-
DASET) do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de
Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.157, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, José
Ricardo Martins da Silva, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo eletrônico SEI nº 23414.003246/2017-23, resolve:

I - Nomear, HELDER LUIS COSTA, para Substituir o(a)
Chefe da Auditoria Interna, código CD-4, da Reitoria, no período de
23/10/2017 à 30/11/2017, por motivo de afastamento para capacitação
do(a) titular do cargo.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.604, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23324.002586.2017-46, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
DALADIER MARQUES JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
2336302, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cajazeiras, durante o período de 30-10-2017 a 01-03-2018, para atuar
como pesquisador visitante na Aston Business School (ABS), Bir-
mingham-Inglaterra, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.317, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora JOELMA
MONTELARES DA SILVA, SIAPE nº 1949659, Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Goioerê, para
participar do evento XII Fórum Olimpic: 25 aniversari Barcelona 92,
em Barcelona/Espanha, pelo período de 24/10/2017 a 30/10/2017,
trânsito incluso, com ônus limitado.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.343, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Pa-
raná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de
julho de 2016, em conformidade com as leis 8745/93, 9849/99 e 12425/11
e o que consta no processo nº 23407.000606/2017-24, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
do Professor Substituto nº 33/2016, firmado com ANDRE PIRES DO
PRADO, lotado no Campus Jacarezinho, por iniciativa do contratado,
nos termos do artigo 12, II, da Lei n°8745/93, a partir de 10 de
outubro de 2017.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 2.359, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que com consta no processo nº
23408.1148/2017-31, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
28/10/2017 até 09/01/2018, a prorrogação do contrato de ALES-
SANDRA PIMENTEL, contrato 107/2017, como Professor Substi-
tuto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição por Titulação pelo Doutorado em Psicologia e Educação,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, área: Psicologia, para o Campus Palmas.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 2.260, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta do Pro-
cesso nº 23057.045374.2017-51, de 29 de setembro de 2017, resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com
proventos integrais, a SÉRGIO LUIZ BEZERRA TEIXEIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 0277376, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga
0214056, Classe D-IV, Nível 01, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com o artigo 40, § 5º da Constituição Federal de 1988,
acrescidos de 7% (sete por cento) a título de adicional por tempo de
serviço, determinado pelo artigo 67 da Lei nº 8.112/1990, observado
o artigo 6º da Lei nº 9.624/1998 e o Ofício-Circular nº 36-SRH/MP,
de 29 de junho de 2001, além do disposto no artigo 15, inciso II da
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001; do be-
nefício previsto no artigo 3º da Lei nº 8.911/1994, assegurado pela
Lei nº 9.624/1998, correspondente a 02/10 (dois décimos) da Função
Gratificada, Código FG-4, constituídos em Vantagem Pessoal No-
minalmente Identificada (VPNI), nos termos do artigo 15, § 1º da Lei
nº 9.527/1997 e artigo 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; da
Retribuição por Titulação (RT) instituída pelo artigo 17 da Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, considerando a equivalência de
titulação com o Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC)
prevista em seu artigo 18; e mais o que a Lei vier a conceder para os
servidores da ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA Nº 2.270, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no § 2º do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e CONSI-
DERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23421.048802.2017-
00, de 20 de outubro de 2017, resolve:

ESTABELECER que o prazo de 30 (trinta) dias para a posse
da candidata GISELLE BEZERRA MESQUITA DUTRA, nomeada
pela Portaria nº 2143/2017-Reitoria/IFRN, de 19 de setembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 181, de 20 de setembro
de 2017, seção 2, página 20, será contado do término do impedimento
previsto no art. 102, inciso VIII, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990,
conforme disposto no § 2º do art. 13 da referida Lei.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA


	14 (Left3Col_ED) - 24/10/2017 do224-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T23:29:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




